num. 17.) dictantes relegationem ad biennium ei, qui minister Ecclesie alapam impegerat. Imò apud veteres considerabilius poenæ rigor observabatur: Hinc Leo & Anthemius Augusti executores olim clericos contumeliis vexare, impulsionibus molestare, convitiis exprobrare, aut corporalibus, injuriis fatigare conantes, post amissionem cinguli & patrimonii, ultimâ protinus animadversione plectebant, quorum assertum suum fecit Justinianus l. 33. §. 6. C. de Episcop. & Cleric.

Th. VIII. *Jure Canonico*, quod alias iure Civili mitius est, hoc crimen perpetrans banno Ecclesiastico innodatur ab Innocentio Papa II. in Concilio Lateranensi, c. 15. ubi, si quis, inquit, suadente Diabolo huius sacrilegii reatum incurrit, quod in Clericum vel Monachum violentas manus inieccrit, (idem si pedibus conculceret, vel si spuerit, vel si perfuderit eum aquâ stercoreque, vel si ruperit vestimenta eius, *Glos. ad can. 29. XVII. q. 4. pag. 333. Jacob. Menocb. cas. arbitr. 389. num. 3. & 17. pag. 708. cum Bartol. int. 1. §. hoc autem. ff. de Nov. Oper. Marsil. Singul. 188.) anathematis vinculo subiaceat, & nullus Episcoporum illum præsumat absolvere (nisi mortis urgente periculo) donec Apostolico conspectui præsentetur, cuius mandatum suscipiat; Quod adeò verum arbitratur *Hofiensis* cum multis Canonistarum, ut etiam Legatus de latere missus non possit absolvere excommunicatos, qui enormiter læserunt Clericum, nisi hoc specialiter Papa concedat, quorum opinionem examinat *Gvid. de Bayso. Archidiacon. ad can. cit. 20. num. 3. pag. 235. add. Egid. Bellamer. ad can. cit. num. 3. & 20. pag. 1431. & seqq.* Interim cum canonie hoc concordat Papa Alexander III. in can. 22. l. c. statuens, si quis priorum aut cuiuscunque ordinis laicorum Episcopum comprehendenter, percusserit, aut aliquâ vi à propriâ sede expulerit, nisi forte iudicatum canonice, autores & cooperatores tantum*

B 3
secole

sceleris anathematicentur, & bona eorum Ecclesiae ipsius iure perpetuo tradantur. Si vero in presbyterum, vel in quemcunque inferiorum graduum clericum haec eadem prae sumferit, canonicæ poenitentiaæ arque depositioni subjacebit. Si contumax fuerit, excommunicetur.

Th. IX. Hoc multò magis, secundum idem ius canonum, exasperatur flagitium, si quis Cardinalem occiderit, ubi homicida ipso facto est excommunicatus, & singulis diebus Dominicis & festivis, pulsatis campanis, & candelis accessis, per omnes istius loci Ecclesias, in quo tantum facinus fuit attentatum, nec non Civitatum & Diæcessum vicinarum excommunicatus publicè denunciatur. Quod etiam contra illos sit, qui Cardinalem percutiunt, hostiliter insectantur, vel capiunt, vel quid simile committunt, puta socii sunt facientis, aut fieri mandant, vel factum ratum habent, aut consilium dant vel favorem, aut postea receptant, vel defensant scienter maleficos. Sic ut rei criminis læsa Maiestatis perpetuo sint infames, diffidati nihilominus & banniti, sunt intestabiles, ut nec testamenti liberam habeant factionem, iuxta cap. felicis. s. X. de Panis. in 6. nec ad alicujus bona ex testamento, vel ab intestato vocentur: Quatenus ab omni successione repulsi, publicaque repulsa confusi minus inveniunt suæ malitiæ successores, fiant habitationes eorum desertæ, & ut non sit, qui eas inhabitat, dentur cuncta eorum ædificia in ruinam, & ut perpetuæ notam infamiaæ perpetua ruina testetur, nullo tempore reparantur: nullus eis debita reddere, nullus respondere in judicio tencatur: Quicquid etiam in bonis invenitur ipsorum, Fisci vel Reip. dominio applicetur, ut ex illis nil transmittant ad posteros, sed potius cum ipsis quodammodo damnentur & sua, &c. add. Limn. ad Capital. Carol. V. pag. 96. num. 65. & seqq. De jure Judaico vid. Exod. 22. v. 28. Deuter. 27. v. 12. Actor. 23. v. 5.

Th. X.

Th. X. Anverò percutiens consanguineum Clerici, ipsius
Clerici contemplatione, similiter in excommunicationis poe-
nam (de quâ suprath. 3.) incidat , uti cum Felino, & Roma-
no contendit Marsil. l. cit. sing. 204. merito ambigo per ea, quæ
tradunt Menoch. l. cit. n. 18. Socin. in l. mulieri. ff. de Condir. &
Demonst. Jason. in l. de pupillo. §. si quis ipse Prætori. de Nov. o-
per. nunc. & Tiraquell. de Pæn. leg. caus. s. num. 74. nisi forte
de jure stricto loquaris , quod tanien semper in materia poe-
nali æquitas in iustitiâ fundata, temperare solet. Interim hoc
in passu in suo generali manent vigore Sacerdotibus omnes
injuriarum actiones , juxta ea, quæ sustinui in th. 4. Totô
quippe coelo differunt, actionem injuriarū propter amicos in
lui contemptum violatos instituere posse poenalem, & can-
dem ex actione poenali applicationem utrobiisque impetrare:
illud concedo, hoc pernego.

Th. XI. illorum durior sententia reperitur in l. 10. C. de E-
piscop. & Cleric. ubi iuxta summam Bald. & Salycet. ad h. l.
irruentes in Ecclesiam eiusque ministros capitaliter puniri
debent , etiam per inquisitionem, quemlibet ad accusandum
vel denunciandum admittendo. Capiendi autem rei dicun-
tur, ubicunque inveniantur, extrahendive tām ex arce, quam
ex alio loco munito, & privilegiato, adhibitā ad hoc ubi opus
est, armatā manu , uti & bello omnimodo indicto. En ipsa
Imperatorum Arcadii & Honorii in lege hāc ponderosā ver-
ba: Si quis, innuunt Illi, in hoc genus sacrilegii proruperit, ut,
in Ecclesiās Catholicas irruens, sacerdotibus & ministris, vel
ipsi cultui locove aliquid importet iniuriz, quod geritur, à
provinciæ Rectoribus animadvertisatur, arque ita provinciæ
moderator Sacerdotum & Catholicæ Ecclesiæ ministrorum,
loci quoque ipsius & divini cultus iniuriam capitali in con-
viatos seu confessos reos sententiā noverit vindicandum: nec
exspectet, ut Episcopus iniuriz propriæ ultionem depositat,
cui

cui sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit. Sitque cunctis laudabile, factas atroces Sacerdotibus aut verbi Ministris injurias veluti crimen publicum persequi, ac de talibus reis ultionem mereri. Quod si multitudo violenta à civilis appimatoris executione & adminiculo ordinum vel ordinatorum possessorumque non poterit flagitari (vel presentari, iuxta Codic. Theod. Lectionem tamen Florentinam retinet Halander) quod se armis aut locorum difficultate tueatur: Praesides provinciarum etiam militari auxilio per publicas literas appetito competentem vindictam tali excessui imponere non morentur. Quamvis hanc poenæ generalitatem suo iterum modo restrictam voluerit Justinianus, sequentia sanciens in Novell. 123. cap. 3. si quis, cum sacra ministeria celebrantur, in sanctam Ecclesiam ingredens, Episcopo, aut Clericis, aut ministris aliis Ecclesiæ injuriam aliquam inferat, iubemus hunc verbera sustinere, & in exilium mitti. Si vero haec sacra ministeria conturbaverit, aut celebrare prohibuerit, capitaliter puniatur: hoc ipso & in Litanis, in quibus Episcopi aut Clerici reperiuntur, constituendo. Et si quidem iniuriam solum fecerit, is verberibus exilioque tradatur: si vero etiam litaniam concusserit, capitale periculum sustinebit. Et vindicare iubemus non solum civiles, sed etiam militares iudices.